21 Coram extraneo nihil facias cautum;  
nescis enim quid pariet.

22 Non omni homini cor tuum manifestes,  
ne forte repellas a te bonum.

9

1 Non zeles mulierem sinus tui,  
ne doceas contra te notitiam ne quam.

2 Non des mulieri potestatem animae tuae,  
ne ingrediatur in virtutem tuam, et confundaris.

3 Ne adeas ad mulierem multivolam, ne forte incidas in laqueos illius.

4 Cum psaltria ne assiduus sis nec audias illam,  
ne forte pereas in efficacitate illius.

5 Virginem ne conspicias,  
ne forte scandalizeris in decore illius.

6 Ne des fornicariis animam tuam in ullo,  
ne perdas te et hereditatem tuam.

7 Noli circumspicere in vicis civitatis,  
nec oberraveris in plateis illius.

8 Averte faciem tuam a muliere compta  
et ne circumspicias speciem alienam.

9 Propter speciem mulieris multi perierunt,  
et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit. (10. 11)

12 Cum alterius muliere ne sedeas omnino  
nec accumbas cum ea super cubitum in vino,

13 ne forte declinet cor tuum in illam, et sanguine tuo labaris in perditionem.

14 Ne derelinquas amicum antiquum:  
novus enim non erit similis illi.

15 Vinum novum amicus novus:  
veterascet, et cum suavitate bibes illud.

16 Non zeles gloriam et opes peccatoris;  
non enim scis quae futura sit illius subversio.

17 Non placeat tibi prosperitas iniustorum  
sciens quoniam usque ad inferos non iustificabuntur.

18 Longe abesto ab homine potestatem habente occidendi  
et non suspicaberis timorem mortis;

19 et, si accesseris ad illum, noli aliquid committere,  
ne forte auferat vitam tuam.

20 Communionem mortis scito,  
quoniam in medio laqueorum ingredieris  
et super retia ambulabis.

21 Secundum virtutem tuam conversare cum proximo tuo  
et cum sapientibus et prudentibus tracta.  
22 Et cum sensato sit cogitatus tuus,  
et omnis enarratio tua in praeceptis Altissimi.  
23 Viri iusti sint tibi convivae,  
et in timore Dei sit tibi gloriatio.  
24 In manu artificum opera laudabuntur,  
et princeps populi in sapientia sermonis sui,  
in sensu vero seniorum verbum.  
25 Terribilis est in civitate sua homo linguosus,  
et temerarius in verbo suo odibilis erit.

## 10

1 Iudex sapiens instituet populum suum,  
et principatus sensati stabilis erit.  
2 Secundum iudicem populi sic et ministri eius,  
et qualis rector est civitatis, tales et inhabitantes in ea.  
3 Rex insipiens perdet populum suum,  
et civitates inhabitabuntur per sensum potentium.  
4 In manu Dei potestas terrae,  
et utilem rectorem suscitabit in tempus super illam.  
5 In manu Dei prosperitas hominis,  
et super faciem scribae imponet honorem suum.  
6 Pro omni iniuria proximi ne rependas  
et nihil agas in operibus superbiae.  
7 Odibilis coram Deo est et hominibus superbia,  
et utrisque execrabilis omnis vexatio.  
8 Regnum a gente in gentem transfertur  
propter iniustitias et contumelias et divitias dolosas.  
9 Avaro autem nihil est scelestius,  
hic enim et animam suam venalem habet.  
10 Quid superbit terra et cinis?  
Quoniam in vita sua proiecit intima sua.  
11 Languor prolixior gravat medicum,  
brevis languor serenat medicum.  
12 Omnis potentatus brevis vita,  
sic et rex hodie est et cras morietur.  
13 Cum enim morietur homo,  
hereditabit serpentes et bestias et vermes.  
14 Initium superbiae hominis apostatare a Deo;  
15 et ab eo, qui fecit illum, recessit cor eius.  
Quoniam initium omnis peccati est superbia,  
qui tenuerit illam, ebulliet maledictum,  
et subvertet eum in finem.  
16 Propterea mirabiles fecit Dominus plagas malorum  
et destruxit eos usque in finem.  
17 Sedes ducum superbiorum destruxit Deus

et sedere fecit mites pro eis.

18 Radices gentium superbarum eradicavit Deus  
et plantavit humiles pro ipsis.

19 Terras gentium evertit Dominus  
et perdidit eas usque ad fundamentum.

20 Arefecit ex ipsis et disperdidit eos  
et cessare fecit memoriam eorum a terra.

21 Memoriam superborum perdidit Deus  
et reliquit memoriam humilium sensu.

22 Non est creata hominibus superbia,  
neque iracundia nato mulierum.

23 Semen hominum honoratum hoc,  
quod timet Deum;

semen autem hoc exhonorabitur,  
quod praeterit mandata Domini.

24 In medio fratrum rector illorum in honore;  
et, qui timent Dominum, erunt in oculis illius.

25 Peregrinus, advena et pauper:  
timor Dei est gloria eorum.

26 Noli despiciere hominem iustum pauperem  
et noli magnificare virum peccatorem divitem.

27 Magnus et iudex et potens est in honore,  
sed non est maior illo, qui timet Deum.

28 Servo sensato liberi servient;  
et vir prudens et disciplinatus non murmurabit correptus.

29 Noli extollere te in faciendo opere tuo  
et noli gloriari in tempore angustiae tuae.

30 Melior est, qui operatur et abundat in omnibus,  
quam qui gloriatur et eget pane.

31 Fili, in mansuetudine honora animam tuam  
et da illi victum cultumque secundum meritum suum.

32 Peccantem in animam suam quis iustificabit?

Et quis honorificabit exhonorantem animam suam?

33 Est pauper, qui honoratur propter disciplinam et timorem suum,  
et est homo, qui honorificatur propter substantiam suam.

34 Qui autem honoratur in paupertate, quanto magis in substantia!  
Et, qui exhonoratur in substantia, quanto magis in paupertate!

11

1 Sapientia humiliati exaltabit caput illius  
et in medio magnatorum consedere illum faciet.

2 Non laudes virum in specie sua  
neque spernas hominem deformem in visu suo.

3 Brevis in volatilibus est apis,  
et initium dulcoris habet fructus illius.

4 In vestitu ne glorieris umquam  
nec in die honoris tui extollaris,

quoniam mirabilia opera Altissimi solius,  
et absconsa et invisita hominibus opera illius.

5 Multi tyranni sederunt in terra,  
et insuspiciabilis portavit diadema.

6 Multi potentes exhonorati sunt valide,  
et gloriosi traditi sunt in manus alterorum.

7 Priusquam interrogas, ne vituperes quemquam,  
sed, postquam interrogaveris, corripere iuste.

8 Priusquam audias, ne respondeas verbum  
et in medio sermonum ne adicias loqui.

9 De ea re, quae te non molestat, ne ceteris  
et in iudicio peccantium ne consistas.

10 Fili, ne in multis sint actus tui;  
etsi festinaveris, non eris immunis a delicto:  
si enim persecutus fueris, non apprehendes,  
et non effugies, si discurreris.